1239
dec. 8. Cunradus dei gracia Fuldensis ecclesie abbas omnibus, ad quos pre-
sentes littere pervenerint, in eo, qui salus omnium est, salutem. Ad no-
ticiam universorum presencium tenore cupimus pervenire, quod fratres
hospitalis sancte Marie Teutonicorum in Marpure patronatum ecclesie in
Selchem omni.jure, quo possedit hactenus Fuldensis ecclesia, debent
omni sublato obstaculo legitime possidere et nos patronatus et presenta-
cionis ejusdem ecclesie facimus fratribus debitam warandiam eisdem.
Ut igitur hoc debito robore roboretur et ut ab omnibus dubietas auferatur,
presens scriptum exinde confectum sigillo nostro duximus confirmandum.

Datum apud Fuldam, vi. idus decembris, anno gracie m^o cc^o
xxx^o ix^o.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel wol erhalten.

15

63. *Das kloster Wirberg verkauft dem deutschen hause in Marburg eine hube zu Herbrachthausen. [um 1240.]*

c. 1240. Quoniam memoria hominum labilis est et caduca, necesse est, ut que
geruntur ab hominibus, litterarum notulis roborentur. Notum facimus tam
presentibus quam futuris, quod conventus in Wereberc vendidit bona in
Herebratheshusen, scilicet mansum unum valentem iiii solidos, pro v soli-
dorum minus quam iii talenta domo Tevtonice in Marebure in perpe-
tuum possidenda. Quod ut ratum permaneat, sigillo ecclesie nostre
fecimus roborari.

Aus orig-perg. in Marburg (deutsch.). Das runde siegel zeigt Maria mit dem
kind auf einem throne sitzend, in der rechten eine lilie haltend; umschr.: SANCTE.
MARIE. VIRGINIS. IN. WEREBERC.

64. *Berthold von Büren bestätigt die von seinem vater dem deutschen
orden gemachte schenkung von acht huben landes zu Sundern.*

[um 1240]¹⁾.

30

c. 1240. B. de Burin universis hanc litteram inspecturis in perpetuum. Lit-
teras patris mei sigillo suo signatas perspexi sub hac forma: ²⁾ Ego igitur

1) Vgl. nr. 4. Es ist nicht ersichtlich, ob der aussteller Berthold II. (sohn Thietmars)
oder Berthold III. (sohn Bertholds I.) ist. Beide erscheinen zusammen 1234 und 1248.
Wilmans Westfäl. Urk. 4,153. Seibertz Urk. des Herzogth. Westfalen 1,318.

2) Folgt nr. 4 mit folgenden abweichungen: 35 comparavimus, quos in domum Theu-
tonicam. 3 archiepiscopus Col.

nolens infringere, quod per antecessores meos factum esse dinoscitur, etiamsi ab eis minus sollempniter aliquid per negligentiam esset actum, donationem in jam dicto privilegio factam renovo et ratam habeo, ad evidentiam renovationis et donationis hanc litteram nostri sigilli munis mine roborando.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Das dreieckige siegel hat dasselbe wappen wie das unter nr. 4 beschriebene; umschr.:LLVM· BER...DI· DOMINI· DE· BVREN.

65. *Graf Wittekind von Bilstein beurkundet, dass bruder Hermann von Bodenstein vor seinem eintritt in den deutschen orden diesem 1 1/2 huben zu Oberneis geschenkt habe, und verspricht, den orden gegen etwaige ansprüche des bishergen lehnsträgers Berthold Rekkebuch zu schützen. [um 1240—1260]¹⁾.*

In nomine domini, amen. Ego Wittekindus comes de Bilstein omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in eo, qui est vera salus. Quoniam ea, que frequenter ab hominibus geruntur, per processum temporis a memoria hominum elabuntur, hinc est, quod presentem paginam conscribi fecimus, ut ea, que rationabiliter acta sunt, si in oblivionem presentibus sive posteris in dubium devenerint, scripturarum nostrarum munimine detegantur. Quapropter omnibus tam presentibus quam futuris dignum duximus intimandum, quod frater Hermannus de Botenstein, cum adhuc esset in seculari habitu, de consensu fratris sui quedam bona, mansum videlicet et dimidium in superiori Gese sita, que Bertoldus Rekkebuch et ejus liberi ab eo jure feodali possidebant, ad honorem dei sancteque genitricis dei Marie et in salutem anime sue domini contulit Teuthonice, ita quod jam dictus Bertoldus cum consensu uxoris et liberorum suorum omne jus, quod in jam dictis bonis habuit, renunciavit. Insuper ego et filii mei Erfo, Wittekindus et Burcardus promittimus, quod, si aliqua questio a sepedicto Bertoldo et ejus liberis sui (!) successoribus super prefatis bonis orta fuerit, indemnes fratres domus Teuthonice per omnia faciemus.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel abgefallen.

1) Vgl. wegen der zeitbestimmung die nachrichten über die grafen von Bilstein bei Landau Hessische Ritterburgen 1,1 ff. und Schmincke Urkb. d. Klost. Germerode in der 35 Zeitschr. f. hess. Gesch. u. Landesk. Neue Folge Suppl. I. nr. 3. 6. 11. 13. 14. Hermann von Bodenstein gehörte bereits 1238 dem deutschen orden an. Gudenus Sylloge 311.

66. Die richter des Mainzer stuhles beurkunden, dass das deutsche haus zu Marburg die entfernung des von ritter Siegfried Hobenherr für die kirche in Seelheim präsentirten geistlichen Giselbert und die einsetzung des vom orden präsentirten verlangt habe und dass beiden theilen zur nachweisung ihrer rechte termin auf den 25. märz 5 angesetzt worden sei. [1240 jan. 31]¹⁾.

1240
jan. 31. Judices sancte Maguntine sedis. In secunda feria post epiphaniam²⁾ oblatus fuit libellus in hunc modum:

Ego frater Volpertus procurator domus Theutonice peto à vobis, domini judices sedis Maguntine, nomine ipsius domus, 10 cum jus patronatus ecclesie in Selheim ad ipsam domum jure proprietatis pertineat, Giselbertum clericum presentatum a Sifrido milite qui dicitur ex Curia amoveri et presentatum a nobis investiri. Hec peto salvo jure addendi, minuendi etc.

Et respondebitur ei feria secunda ante purificacionem beatiss virginis³⁾:

Post multas allegationes hinc inde habitas in tercia feria sequenti respondit Giselbertus clericus ad libellum, dicens, quod ab eo fuit presentatus ad ecclesiam Seleheim, qui fuit et est vel credebatur esse in possessione juris patronatus vel quasi possessor ejusdem ecclesie, et hoc assumpsit²⁰ probandum. Procurator domus assumpsit probationem, quod tempore vacantis ecclesie in Selheim ex morte H. sacerdotis nuper defuneti jus patronatus ad ipsam domum pertinuerit et adhuc pertineat, et ad hoc probandum petit. Super hiis probationibus partes sponte consenserunt usque letare Jherusalem⁴⁾ consummandis. Medio autem tempore recipie- 25 mus testes utriusque partis, quando eos duxerint producendos. Sed decanus sancti Victoris constitutus est procurator a fratre Volpero ad vindenda juramenta testium Giselberti.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Vom siegel der Mainzer richter hängt nur noch ein stückchen an.

30

1) Das Jahr 1240, auf welches die reduzierten daten sich beziehen, ergiebt sich aus nr. 68.

2) Jan. 9.

3) Jan. 30.

4) März 25.

35

67. Gumpert und Siegfried bürger zu Amöneburg verkaufen alle
ihre rechte zu Seelheim dem deutschen orden.

Odendorf und Marburg 1240 apr.

Universis Cristi fidelibus Gumpertus et Sifridus cives de Ameneburch
5 in perpetuum. Cum gestarum rerum memoria scripturarum inditiis cer-
tius habeatur, ob id siquidem ad universitatis vestre noticiam presentium
tenore cupimus pervenire, nos omne jus patronatus in ecclesia, hominibus,
bonis, advocatia, judicio seculari, quod in villa que dicitur Seleheim
habuimus, fratribus hospitalis sancte Marie domus Theutonicorum Jero-
10 solimitane pro viginti duabus marcis argenti libere et integre vendidisse.

Cujus rei testes sunt: dominus Ekehardus venerabilis decanus de Amene-
burch; Winricus commendator Marburch, Volpertus de Ottra, fratres
domus Theutonicorum; Ekehardus de Hauesfelt, Sibido de Meinhardes-
husen, milites; Hermannus Spedel, Ezelinus et Helewicus de Seleheim,
15 et alii quamplures. Ad majorem vero certitudinem et cautelam, ne ulla
super hac venditione nostra valeat in posterum dubietas suboriri, presen-
tes dedimus litteras sigillo predicti decani de Ameneburch, quia proprium
sigillum non habuimus, communitas.

Acta sunt hec Odendorf, anno dominice incarnationis millesimo du-
20 centesimo quadragesimo, mense aprilii, terciedecime indictionis; data
Marburch, anno, mense, indictione predictis.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Auf dem wol erhaltenen ovalen siegel
das brustbild eines geistlichen mit buch und ölzweig und darüber ein nach rechts
blickender pfau; umschr.: ECKEHARD· PFR· SP̄C· PIETATIS· Gedr.: Ent-
25 deckt. Ungrund nr. 47; daraus Samml. v. Deduct. 7, 493.

68. Die richter des Mainzer stuhles beaufragen in der streitsache
zwischen dem deutschen orden und dem geistlichen Giselbert über
das patronatsrecht der kirche zu Seelheim die pfarrer zu Homberg
und Schrök, beim abt von Fulda erkundigung einzuziehen, ob die-
30 ses patronatsrecht ein lehn für sich sei oder zur voglei gehöre.

Mainz 1240 aug. 11.

Judices sancte Maguntine sedis viris discretis . . de Honberg et de
35 Serikede plebanis Maguntine diocesis salutem in domino. Cum inter fra-
tres de domo Theotonica ex parte una et Giselbertum clericum super ec-
clesiam in Selheim causa coram nobis verteretur ex altera, testibus
receptis et dictis corundem publicatis dubitatio nobis super quodam arti-
culo est suborta, videlicet an jus presentandi ad illam ecclesiam feodum

1240
apr.

1240
aug. 11.

eset per se, an advocacie attineret; quare distulimus sententiam profrendam¹⁾. Ideoque discretioni vestre mandamus qua fungimur auctoritate sub pena excommunicationis districte precipientes, quatenus infra octo dies a receptione presentium ad dominum abbatem Fuldensem personaliter accedatis et ab ipso jurato et in libris feodalibus veritatem diligenter inquiratis, utrum jus presentandi ad ecclesiam in Selheim sit per se feodum, an advocacie debeat attinere, et a vicinia idem studiosius perquiratis, quidquid inveneritis nobis transmissuri in litteris vestris clausis.

Datum Maguntie, anno domini m.cc.xl., in crastino Laurentii.

Aus Entdeckt. Ungrund nr. 42. Orig. verloren. Gedr.: a. a. o.; daraus Samml. 10 v. Deduct. 7, 488.

69. *Die pfarrer von Homberg und Schröck erstatten den richtern des Mainzer stuhles bericht über ihre sendung an den abt von Fulda, bei dem sie über die zuständigkeit des patronatsrechtes der kirche in Seelheim nachricht einziehen sollten. [1240 nach aug. 11]²⁾.*

1240 nach ang. 11. Viris venerabilibus et discretis judicibus sancte Moguntine sedis H. de Hoenbure et W. de Serichede plebani debite reverencie devocationem. Sicut per litteras vestras nobis injunxitis, quatinus ad abbatem Voldensem personaliter accedentes in scriptis ecclesie scrutaremur, utrum jus presentandi ad ecclesiam de Selheim foret per se feodum, an advocaciam²⁰ pertineret, paruimus reverenter. Cumque venissemus ad dominum Voldensem predictum, causam itineris, negotii seriem proponentes pariter et mandati, librum nobis exhiberi jussit, quem registrum nuncupant. In quo invenimus, quod serenissimus Heinricus quartus imperator ecclesiam prenotatam cum bonis, decimis et omni jure Voldensi contulerit ecclesie.²⁵ Insuper abbas cum senioribus de conventu constanter dicit, quod advocati ratione advocacie vel feodi specialis nichil juris habeant in prediecte ecclesie patronatu. Afferit ad hec, eosdem advocationes feodium tale nunquam a se vel suis antecessoribus recepisse, sed per violenciam usque adeo divino timore postposito tenuisse, quod fratribus bona cum ecclesia³⁰ bonis adtinente contulerit, conmodiora et competenciora ecclesie sue bona in concambio recipiens ab eisdem. Super hec omnia abbas sepedictus plebanum beate memorie coram se recognovisse dicit, quod ecclesiam sepedictam de manu advocationum contra conscientiam receperit et tenuerit eandemque humiliter ab ipso petierit et optimuerit non juris sed gracie³⁵ sub pretextu.

Aus gleichz. abschr. auf perg. mit siegelbruchstück der Mainzer richter in Marburg (deutsch.).

1) Vorlage perferendum.

2) Das datum ergiebt sich aus nr. 68.

70. *Abt und convent zu Fulda erklären auf die sendung der pfarrer von Osleiden und Schrök seitens der richter des Mainzer stuhles, dass die vogte zu Seelheim wegen der vogtei kein recht auf den patronat der dasigen kirche haben. [1240 nach aug. 11]¹⁾.*

5 Cvnradus dei gratia Fuldensis ecclesie abbas, Thodricus decanus et ^{1240 nach}
totus conventus ibidem omnibus in perpetuum. Accedentes ad nos in ^{aug. 11.}
Vfleiden et Sericheden plebani missi a judicibus sancte Maguntine sedis
sciscitabantur diligenter, utrum ecclesia in Selheim ratione advocatie ab
ipsis advocatis esset conferenda aut per feodum speciale, quia²⁾ sic lis,
10 que vertitur inter fratres de domo Thetonica et Gislbertum clericum
super ecclesia eadem, posset³⁾ sopiri. Quos nobiscum ad registrum ec-
clesie nostre duximus, ubi invenimus, quod Heinricus quartus imperator
ecclesiam prenominatam cum decimis et omni jure ecclesie Fuldensi con-
tulit, pro certo scientes, quod advocati ratione advocatie nichil juris ha-
15 bent in patronatu. De speciali vero feodo dicimus, quod certi sumus nec
aliquis de nostris recordatur, quod umquam a nobis in feodo receperissent,
sed per violentiam villam in Selheim quasi totam cum ecclesia tenuerunt.
Unde etiam ecclesiam cum bonis eisdem hospitali in Marpure donavimus,
secundum quod in litteris super hoc dono confectis continetur. Preterea
20 adicimus, quod frater advocatorum, qui eandem ecclesiam a suis fratribus
suscepserat et possedit, in adventu nostro Selheim ad nos accessit et
protestabatur, quod fratres sui allegarent speciale feodum super jure pa-
tronatus, adiciens nichilominus et petens, ut, si quid juris haberemus in
dicta ecclesia, ipsi pro dono conferremus, et hoc propter violentiam lai-
25 corum, qui frequenter injuste et aliunde talia feoda consequerentur. Que
omnia in presenti pagina protestamur sigillorum nostrorum munimine
roborata.

Aus orig.-perg. mit beschädigten siegeln in Marburg (deutscho.) Gedr.: Ent-
deckter Ungrund nr. 43; daraus Samml. v. Deduct. 7, 489.

30 71. *Die richter des Mainzer stuhles entscheiden den streit zwischen dem von ritter Siegfried für die pfarre zu Seelheim präsentirten geistlichen Giselbert und dem deutschen orden wegen des patronats- rechtes zu Seelheim zu gunsten des ersteren. 1240 nov. 23.*

In nomine domini, amen. Peciit coram nobis judicibus sancte Ma- ¹²⁴⁰
35 guntine sedis frater Volpertus sive procurator domus Teutonico- ^{nov. 23.}

1) Das datum ergiebt sich aus nr. 68.

2) Ursprünglich et, woraus mit blasser tinte quia gemacht ist.

3) Posset ist mit blasser tinte über der zeile beigefügt.

rum procuratorio nomine pro ipsa domo, Giselbertum clericum presentatum ad ecclesiam in Selheim a Sifrido milite removeri ab eadem ecclesia et presentatum a fratribus domus prefate de ipsa ecclesia investiri, eo quod jus presentandi ad sepedictam ecclesiam de jure spectaret ad ipsos. E contra idem Giselbertus proposuit, quod ipse esset presentatus ab eo, qui tempore vacantis ecclesie credebatur esse patronus et saltem erat in possessione vel quasi juris presentandi. Unde dicebat, quod presentacio facta de ipso prevalere deberet, cum ante motam {controversiam fuerit presentatus et per loci archidiaconum investitus. Sicque lite coram nobis sollempniter contestata et receptis hinc inde testibus et eorum depositi-¹⁰ nibus publicatis ac allegacionibus parcium diligenter auditis, quia nobis constituit evidenter, Sifridum militem memoratum et progenitores ipsius in possessione vel quasi juris predicti inmediate fuisse, nec probatum fuerit ex adverso, quod abbas Voldensis, a quo jus patronatus se dicunt habere fratres predicti, umquam presentaverit ad ecclesiam sepedictam; item¹⁵ cum jus patronatus per se emi vel vendi non possit et hujusmodi empacioni idem frater Volpertus potissime innitus fuerit coram nobis, sicut ex depositionibus testium a se productorum colligitur manifeste, de prudentum virorum consilio per diffinitivam sentenciam pronunciamus et dicimus, ipsum Giselbertum esse legittime presentatum et debere hac vice²⁰ prefatam ecclesiam obtinere, super hoc quoad possessorum judicium, quod idem Giselbertus tantummodo intentavit, dicto fratri Volpero nomine domus prefate silencium inponentes, salva fratribus domus Teutonicae et cuilibet alii questione, quis de jure in posterum ad sepius memoratam ecclesiam debeat presentare.

25

Actum anno domini m^occ^o xl^o, ix^o kalendas decembbris.

Aus orig.-porg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen.

72. *Graf Gottfried von Reichenbach bestätigt dem deutschen orden die bisher von ihm angefochtene schenkung seines vaters und bruders über güter zu Vortriden und Popenhagen.*

30

Fritzlar 1243 jul. 10¹⁾.

1243
jul. 10.

Godefridus comes de Richenbach universis Cristi fidelibus imperpetuum. Sicut nobismet ipsis pacem et securitatem querimus, sic illam etiam aliis et maxime religiosis pro viribus providere curamus. Igitur tam presentibus quam futuris notum esse volumus, quod causa, quam³⁵ habuimus adversus fratres de domo Theutonica super bonis in Uortride et in Popenhagen et omnibus ad illa pertinentibus, que pater noster et

1) Vgl. nr. 7.

frater illis preter nostrum consensum contulerant, coram decano Fritslariensi vicem prepositi gerente sic decisa est, quod nos juri nostro penitus renuntiamus et donationem a patre nostro et fratre patratam ratam habentes in domino commendamus et coram viris ydoneis approbamus.

5 Verum ut hoc nostrum factum a nemine possit imposterum contra justiciam revocari, quin potius quod per nos gestum est dictis fratribus irrefragabiliter imperpetuum observetur, sigilli nostri et abbatum de Hersuitehusen et de Hegene, qui huic compositioni interfuerunt, munimine confirmamus. Hujus rei testes sunt: subnotati canonici Fritslarienses: 10 Heinricus decanus, Heinricus cantor, Volpertus de Borkene, Heinricus camerarius, Theodericus de Hustorph, Wigandus Holzsadel, et alii plures; milites: Cunradus de Elbene, Widekindus de Holzheim; cives: Gerlaeus Munin, Heinricus Store, Cunradus Vuilworm, et alii plures.

Acta sunt hec anno gracie m^o cc^o xliii^o, sexto idus julii, in Fritslaria.

15 Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Drei siegel an gelben seidensträngen: 1) abgefallen. 2) oval (zerbrochen); hand, einen abtsstab haltend; umschr.: S.^r ABBATIS · DE · HERSWIDEHVSEN · 3) oval; stehender abt mit buch und stab; umschr.: SIGILLVM · ABBATIS · DE · AVLESBVRC · — Unter gleichem datum beurkundeten H. dei gracia decanus vicem gerens prepositi totumque capi- 20 tulum Fritslariensis ecclesie et ejusdem loci civium universitas vorstehende vereinigung. Das noch anhängende zweite der beiden siegel ist rund; bischof mit stab, segnend; umschr.: SIGILLUM · CIVIUM · FRIDESLARIENSIVM · Gedr.: Entdeckt. Ungrund nr. 175; daraus Samml. v. Deduct. 8, 155.

73. *Erzbischof Konrad von Köln gebietet den geistlichen seiner diö- 25 cese, die sammlungen zum bau der Elisabethenkirche in Marburg zu fördern, und verheisst jedem, der dazu beisteuert, dreissig tage ablass.* 1244 febr.

C. dei gracia sancte Coloniensis ecclesie minister, sacri imperii per Ytaliam archicancellarius, dilectis in Cristo .. prepositis, .. decanis, 30 .. pastoribus necnon et universis ecclesiarum rectoribus in provincia Coloniensi constitutis, quibus presens scriptum fuerit oblatum, in domino salutis augmentum. Quoniam, ut ait — vitam eternam¹⁾. Cum igitur ecclesia sancte Elyzabet in Marburch nondum sit consummata et proprie non suppetant facultates, unde edificari possit, nisi fidelium elemosinis 35 adjuvetur, universitatem vestram rogamus, monemus et in domino exhortamur districte vobis in virtute obedientie precipiendo mandantes, quatinus cum nuncii dicte ecclesie ad vos venerint, ipsos benigne recipiatatis et eis locum petendi fidelium elemosinas in ecclesiis vestris concedatis et pro ipsis verbis, si necesse fuerit, subditis vestris fideliter et diligenter